
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L.R. 26/99. FINANZIAMENTO PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI 
ALLE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE A SEGUITO DEGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEL 1999. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
SEZIONI TRATTI TOMBATI DEL CANALE SA SERRA E 
RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX RIO CONCIAS.
ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA. APPROVAZIONE 
SCHEMA LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 790 

06/08/2012

O R I G I N A L E



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05/06/2012 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 
 
 Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 Visto  il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2012; 
 
 Premesso che con nota prot. n. 4423 del 02.04.2012 questo Comune ha provveduto a trasmettere 
alla Regione autonoma della Sardegna uno studio di fattibilità per la realizzazione di interventi sulla rete di 
scolo delle acque meteoriche da effettuarsi in luogo dei lavori di costruzione del canale a monte della S.S. 
130 che per motivazioni diverse non risultano più realizzabili; 
 
 Vista  la  nota prot. n. 25873/I-9-13 della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato degli Enti 
Locali, Finanze e Urbanistica con la quale si è espresso parere favorevole all’utilizzo, del finanziamento di €. 
950.280,68 al fine di risolvere, come previsto nello studio di fattibilità di cui sopra, alcune criticità presenti 
nella rete di scolo delle acque meteoriche del centro abitato; 
 
 Considerato che il finanziamento è stato concesso con L.R. 26 del 1999 e  che ai sensi della 
normativa regionale vigente in materia di definanziamento, la conservazione delle somme assegnate è 
subordinata all’assunzione, da parte del Comune di Decimomannu, del relativo impegno giuridico, ovvero 
alla pubblicazione del bando per la realizzazione delle opere finanziate, entro il 31.1.2012 (art. 4, comma 7, 
della L.R. 6/2012). 

 
Ritenuto  per tali motivazioni di dover procedere con urgenza a redigere gli atti progettuali  relativi 

all’intervento al fine di indire apposita procedura aperta per l’affidamento dei lavori entro il 31 Dicembre 
2012; 

Preso atto che a causa dei notevoli carichi di lavoro gravanti sul personale del settore tecnico e 
della possibile conseguente impossibilità di svolgere i compiti di istituto e rispettare i tempi della 
programmazione dei lavori, si rende necessario provvedere, ai sensi dell’articolo 90 comma 6 del D.Lgs. 
162/06, di affidare il servizio per la progettazione, sicurezza, direzione lavori, contabilità e certificato regolare 
esecuzione, per i lavori in oggetto, il cui importo stimato risulta pari ad €. 83.449,46  esclusa  CNPAIA e IVA 
nella misura di legge, per un importo complessivo pari ad €. 102.993,33; 
 

RITENUTO di dover procedere all’appalto dei servizi di cui all’oggetto attivando le procedure di 
scelta del contraente e di stabilire quanto segue: 

 
- Che l’appalto dei servizi tecnici di importo inferiore a €. 100.000,00 euro risulta disciplinato dall’art. 267 del 

del D.Lgs. 207/2010; 

- Che l’appalto dei servizi tecnici verrà aggiudicato mediante procedura negoziata da esperirsi ai sensi 

dell’art. 57 del Decreto Legislativo n.163 del 2006; 

- Che i nominativi dei professionisti da invitare verranno desunti dall’elenco istituito da questo ente e 

verranno resi noti solo dopo la data di scadenza fissata dalla lettera di invito per la presentazione delle 

offerte;  

- Che verrà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 83 del 

Decreto Legislativo n.163 del 2006;  

- Che verranno ammessi a partecipare alla gara i professionisti in possesso dei requisiti di qualificazione 

indicati nella lettera di invito allegata alla  presente; 



 
Visto lo schema di lettera di invito e i relativi allegati predisposti dall’ufficio tecnico comunale; 
 
Visti  il D.Lgs. 267/2000,  e l’articolo 11 del D.Lgs. 163/2006 comma 2 che prescrivono l’adozione di 

apposito atto preventivo per la stipulazione del contratto, indicante il fine che si intende perseguire, il suo 

oggetto la forma e le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

Preso Atto  che: l’opera in oggetto è finanziata con la somma di €. 913.344,77 prevista al 
Cap.28104/502/2002; 

 
Acquisito  il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di indire apposita procedura negoziata per i lavori di: “L.R. 26/99. Finanziamento per la 

riparazione dei danni alle infrastrutture pubbliche  a seguito degli eventi alluvionali del 1999. 

Lavori di adeguamento sezioni tratti tombati del ca nale Sa Serra e ripristino reti acque 

bianche zona ex Rio Concias” , ai sensi dell’art. 57 e dell’articolo 83 del Decreto legislativo n.163 

del 2006, con il metodo dell’offerta economica più vantaggiosa; 

2) Di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

 
Schema lettera di invito; 
modello allegato n. 1; 
modello allegato n. 2; 
modello allegato n. 3; 
modello allegato n. 4; 
modello allegato n. 4bis; 
Allegato “B” prestazioni oggetto dell’incarico; 
Allegato “C” schema di convenzione di incarico; 
 

 
3) Di ammettere alla gara i professionisti in possesso dei requisiti di qualificazione indicati nella lettera 

di invito allegata al presente provvedimento; 

 
4) Di precisare ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del D.Lgs. 163/2006 quanto segue: 
 

- con il conferimento dell’appalto si intende perseguire il fine di affidare i servizi tecnici di 

progettazione, coordinamento sicurezza, direzione lavori, certificazione regolare esecuzione, 

misura e contabilità; 

-  Il contratto avrà per oggetto: “Servizi tecnici di progettazione, coordinamento sicurezza, direzione 

lavori, certificazione regolare esecuzione, misura e contabilità dei lavori di: “L.R. 26/99. 

Finanziamento per la riparazione dei danni alle inf rastrutture pubbliche a seguito degli 

eventi alluvionali del 1999. Lavori di adeguamento sezioni tratti tombati del canale Sa Serra 

e ripristino reti acque bianche zona ex Rio Concias ”  “ 

- Le clausole essenziali regolanti l’appalto del servizio sono riportate nella lettera di invito alla 

procedura negoziata e nello schema di convenzione ad essa allegata; 



 
5) Di imputare la spesa di €. 102.993,32 al Cap.28104/502/2002 imp. PDST124; 
 

6) Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per le procedure 

di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi contabili e fiscali, ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n. 

267. 

 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                     (Ing. Giovanni Tocco) 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L.R. 26/99. FINANZIAMENTO PER LA RIPARAZIONE DEI DANNI ALLE INFRASTRUTTURE 
PUBBLICHE A SEGUITO DEGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 1999. LAVORI DI ADEGUAMENTO SEZIONI 
TRATTI TOMBATI DEL CANALE SA SERRA E RIPRISTINO RETI ACQUE BIANCHE ZONA EX RIO CONCIAS.
ATTIVAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA. 
APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO E RELATIVI ALLEGATI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 06/08/2012 Il RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

DONATELLA GARAU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Vice Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal08/08/2012

Determina N. 790 del 06/08/2012


